Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 201590 DIÁRIO OFICIAL Nº 33016

EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO N° 05/2015-MP/PJ/BN
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de
Justiça desta Comarca infra fi rmada, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no art. 129, III da CF/88, art. 8º, §1º
da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da Lei nº 8.625/93 e art. 52,
VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; torna pública a
expedição da Recomendação nº 05/2015-MP/BN que se encontra
à disposição para os interessados, nesta Promotoria de Justiça
de Brasil Novo, situada na Rua do Comércio, nº 1136, Prédio
do Fórum, Bairro Centro, CEP 68.148-000, Brasil Novo - Pará,
Telefone/Fax: (93) 3514-1102 - E-mail: mpbrasilnovo@mppa.
mp.br.
RECOMENDAÇÃO n˚ 05/2015-MP/PJ/BN
Destinatário: Delegado de Polícia Civil do Município de Brasil
Novo.
Assunto: Recomendação Ministerial para que sejam adotadas
providências necessárias para melhorar a qualidade na produção
de inquéritos e procedimentos policiais em geral, viabilizando a
sua instrução com o maior número de elementos informativos
possíveis, com objetivo de propiciar uma integração das funções
do  Ministério Público e da Polícia Judiciária voltada para a
persecução penal, sempre respeitando os direitos fundamentais.
Vanessa Herculano Ribeiro
Promotora de Justiça Titular da PJ Brasil Novo

Protocolo 901607
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N.º

019/2015-MP/1ª PJDIAT/PP/BELÉM-PA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO
DA CAPITAL, Dr.  Rodier Barata Ataíde, torna pública
a PORTARIA N.º 019/2015-MP/1ªPJDIAT/ BELÉM-PA, que
instaurou Procedimento Preparatório n.º 000887-112/2015, que
se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual,
na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha,
nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 019/2015
Data da Instauração: 09/11/2015
Objeto: Apurar a violação ao direito à privacidade, à intimidade,
ou à imagem da idosa MARIA DORA DE LA ROCQUE BEVILAQUA .
Promotor de Justiça: Dr. Rodier Barata Ataíde (em exercício)

Protocolo 901611
EXTRATO DE PORTARIA Nº 020/2013-MP/1ªPJC

Origem: 1ª Promotoria de Justiça Cível de Ananindeua
Portaria nº: 020/2013-MP/1ªPJC
Inquérito Civil: 004983-477/2015 - MP/1ªPJCiv.
Data de Instauração: 25/07/2013
Fundamento Legal: art. 127 c/c 129, inciso III da CF/88.
Objeto: Apuração da prestação de contas da Associação Rotary
Club de Ananindeua, referente aos convênios nº 3884/2011 e
3961/2011, com a Assembleia Legislativa do Estado, totalizando
o valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais).
SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILÉO, Promotora de Justiça,
Titular da 1ª Promotoria de Justiça Cível de Ananindeua

Protocolo 901622

ATO Nº 180/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 4452/2015-PGE-
GAB-PCTA, datado de 16/11/2015, protocolizado neste Órgão
Ministerial sob o nº 54668/2015, em 18/11/2015,
R E S O L V E:
ANULAR o Ato nº 146/2015, datado de 09/10/2015, publicado no
Diário Ofi cial do Estado de 13/10/2015, que exonerou ANSELMO
DE JESUS QUEIROZ DA COSTA, do cargo de provimento em
comissão de Assessor de Procurador, MP.CPCP-102.5, em razão
de decisão judicial proferida nos autos da Ação Ordinária,
processo nº 0096773-91.2015.8.14.0301, que deferiu a
antecipação de tutela e determinou a reintegração do servidor
ao cargo de provimento em comissão que ocupava.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 19 de novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 901638
EXTRATO DA PORTARIA Nº 013/2012-MP/1ªPJ/DC

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DA 1º PROMOTORIA
DE DEFESA DO CONSUMIDOR, em exercício, Dr. MARCO AURELIO
LIMA DO NASCIMENTO, torna pública a Instauração do Inquérito
civil nº 009/2012- MP/1ªPJ/DC, que se encontra à disposição na
sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 09/08/2012
Objeto: Investigar os supostos vícios de construção no
condomínio Parc Paradiso.
Promotor de Justiça: MARCO AURELIO LIMA DO NASCIMENTO.

Protocolo 901655

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

. .

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2015
CONTRATANTE: Ministério Público de Contas dos Municípios do
Estado do Pará, estabelecido na Trav. Magno de Araújo 424,
Telégrafo, CNPJ 05.018.916/0001-92.
CONTRATADA: C M Comércio de Combustível Ltda, estabelecida
na Av. Senador Lemos nº 2053, Bairro: Telégrafo, CEP:
66.113000, CNPJ 04.970.059/0001-63.
OBJETO: Promover a Readequação do valor do litro da gasolina,
decorrente de reajuste determinado pelo Governo Federal.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação
DATA DA ASSINATURA: 16/11/2015
VIGÊNCIA: 16/11/2015 a 31/12/2015
VALOR MENSAL: R$ 3.610,00 (Três mil seiscentos e dez reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.1297.4534.339030
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Elisabeth Massoud Salame da
Silva- Procuradora Geral do MPCM/PA.

Protocolo 901247

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CONVITE Nº 03/2015
Considerando o que consta dos autos e a decisão da Comissão
de Licitação - CL, resolvo, de acordo com o art. 43, VI, da Lei
Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGAR o
procedimento licitatório na modalidade Convite nº 03/2015,
tipo “menor preço por item” destinado a aquisição de material
de expediente para atender às necessidades do órgão, e
ADJUDICAR às empresas: Companhia do Papel Eireli-EPP, os
itens Pasta Grampo Plástico; Pasta AZ/Lombo Largo; Elástico
Fino; Pasta L Cristal; Grampeador Pequeno, Estilete; Borracha
Branca, no valor global de R$ 2.712,90; Macauba Comércio de
Informática Ltda-ME, os itens Papel A4; Capa Plástica; Tesoura;
Bobina de Papel e Perfurador de Papel, no valor global de R$
4.209,00 e empresa R C F Machado-ME, os itens Fita Adesiva e
Jogo Divisórias, no valor global de R$ 472,87, conforme Ata da
Sessão e Julgamento.
Autorizo a contratação.
Belém, 11 de novembro de 2015

Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora Geral do MPC-PA

Protocolo 901077

CONVITE Nº 07/2015 (REPETIÇÃO DO CONVITE Nº 05/2015)
Considerando o que consta dos autos e a decisão da Comissão
de Licitação - CL, resolvo, de acordo com o art. 43, VI, da Lei
Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGAR
o procedimento licitatório na modalidade Convite nº 07/2015
(repetição do convite nº 05/15), tipo “menor preço por item” e
ADJUDICAR o seu objeto, “aquisição de material de consumo” a
empresa: a) Companhia do Papel Eireli-EPP, nos itens 03; 06;
09; 10; 12; 14; 15; 16; 18; 19; 20; 23 e 24 no valor global de
R$ 6.116,50 b) Guará Ltda-ME, nos itens 02; 08; 11; 13 e 21
no valor global de R$ 8.662,00 e c) RCF machado ME, nos itens
01; 05; 07; 17; 22; 25 e 26 no valor global de R$ 11.268,68,
conforme Ata de Sessão de Julgamento.
Autorizo a contratação.
Belém, 18 de novembro de 2015.

Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora Geral do MPCM/PA

Protocolo 901082

CONVITE Nº 06/2015 (REPETIÇÃO DO CONVITE Nº 04/2015)
Considerando o que consta dos autos e a decisão da Comissão
de Licitação - CL, resolvo, de acordo com o art. 43, VI, da Lei
Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGAR
o procedimento licitatório na modalidade Convite nº 06/2015
(Repetição do Convite nº 04/2015), tipo “menor preço por item”
e ADJUDICAR o seu objeto, “aquisição de material/suprimento
de informática” as empresas: Macauba Comércio de Informática
Ltda-ME, os itens 01; 02; 03; 04; 05; e 06, no valor global de
R$ 23.080,00 e N E Martins Comércio de Armarinho Ltda, o
item 07 no valor global de R$ 8.400,00, conforme da Sessão de
Julgamento.
Autorizo a contratação
Belém, 17 de novembro de 2015.

Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora Geral do MPCM/PA

Protocolo 901181

..

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALTAMIRA

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL - Nº. 064/2015
OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica especializada do
ramo pertinente, para o fornecimento de cadeiras em polipropileno.
ABERTURA: 02/12/2015, às 08:30 horas; LOCAL P/ RETIRADA E
INFORMAÇÕES:  Rua Otávio Nery nº. 727, Jardim Independente I,
Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 horas; Altamira/PA, 18/11/2015 -
José de Arimatéia A. Batista - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
- PREGÃO PRESENCIAL - Nº. 065/2015

OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica
especializada do ramo pertinente, para a execução de serviços
de Fabricação de Grades e Portões e Recuperação da Torre da
Praça do Mirante. ABERTURA: 02/12/2015, às 11:00 horas;
LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Rua Otávio Nery nº.
727, Jardim Independente I, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00
horas; Altamira/PA, 18/11/2015 .

 José de Arimatéia A. Batista
 Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL SRP - Nº. 066/2015

OBJETO: seleção e contratação de empresas com o objetivo
de formar o Sistema de Registro de Preços da Administração
Pública Municipal para o fornecimento de caminhão truck
traçado com coletor compactador de lixo com capacidade para
19 m3 e veículo utilitário com cesto aéreo, para contratações
futuras. ABERTURA: 02/12/2015, às 15:00 horas; LOCAL P/
RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Rua Otávio Nery nº. 727, Jardim
Independente I, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 horas;
Altamira/PA, 18/11/2015.

 José de Arimatéia A. Batista
 Pregoeiro.

Protocolo 900835
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANANINDEUA

. .

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO

DE PREÇOS  Nº SRP.2015.006.SEMCAT.PMA
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA ASSISTÊNCIA
SOCIAL E TRABALHO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ANANINDEUA.
OBJETO: Aquisição de Produtos de Malharia para atender as
necessidades institucionais da Secretaria Municipal de Cidadania,
Assistência Social e Trabalho e suas unidades, conforme
solicitação desta Secretaria.
Data e Hora da Abertura: 03/12/2015, 10h00mm (Hora Local.
Local: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistencial Social e
Trabalho/PMA, situada à Rua Júlia Cordeiro, nº 67 (Rodovia BR
316, Km 08), Centro, Sala da CPL. Edital e informações: Das
08:00 às 14:00h, no mesmo endereço supra, onde o Edital
será gravado em CD virgem, fornecido pelo interessado que se
identifi car. Informações: (91) 3344-1557. Ananindeua/PA, 13 de
Novembro de 2015.

Renato Freire
Presidente CPL/SEMCAT/PMA

Protocolo 898834